
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Servizio SaaS - software as a service - Piattaforma applicativa denominata 
"Appalti & Contratti” di Maggioli S.p.A. - Nomina del Responsabile Unico 
di Progetto 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

CONSIDERATO che l’ art. 19 (Principi e diritti digitali) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici - al comma 1 dispone che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 

rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e 

operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati 

personali e di sicurezza informatica” e, inoltre, al comma 3 stabilisce che “Le attività e i 

procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti 

digitalmente, secondo le previsioni del presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 

82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e 

degli enti concedenti; i dati e le informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in formato 

aperto, secondo le previsioni del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

CONSIDERATO che l’art 25 definisce le piattaforme di approvvigionamento digitale come 

l’“insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle 

stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, 

comma 1, e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTO che l’articolo 225, comma 2, del Codice prevede che le disposizioni in materia di 

digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024 e che nella Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 136 del 13 giugno 2023, è stata pubblicata la determinazione AGID n. 137/2023 

del 1° giugno 2023 “Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di 

approvvigionamento digitale”; 

CONSIDERATO che per essere certificate le piattaforme devono rispettare oltre che una serie di 

requisiti funzionali previsti dalle regole tecniche AGID, anche dei test di interoperabilità con la 

piattaforma BDNCP di Anac; 

CONSIDERATO che la Nuova Piattaforma Appalti (NPA) costituisce la piattaforma centrale nel 

sistema nazionale di e-procurement e assolve al monitoraggio del ciclo di vita dell'appalto nelle 

sue fasi principali: gestione della pianificazione degli appalti; erogazione del CIG per le procedure 

di gara; Pubblicità legale dei bandi e degli avvisi in ambito nazionale e comunitario (Piattaforma 

Pubblicità Legale); monitoraggio e pubblicità dell'aggiudicazione; monitoraggio dell'esecuzione; 

CONSIDERATO che la piattaforma attualmente in uso presso l’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare Adriatico Settentrionale, pur risultando certificata, risulta oggi di difficile utilizzo, 

restituisce errori di trasmissione, non consente di interloquire con un help-desk al bisogno e non 

risulta aggiornata con le nuove previsioni normative e conseguenti obblighi di digitalizzazione 

ed interoperabilità delle piattaforme;  

TENUTO CONTO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale esercita la 

funzione di stazione appaltante, in forza del principio di avvalimento anche per due strutture 

commissariali (il Commissario Straordinario per la realizzazione di approdi temporanei e di 

interventi complementari per la salvaguardia di Venezia e della sua laguna e ulteriori interventi 

per la salvaguardia della Laguna di Venezia, di cui al decreto legge n. 103 del 20 luglio 2021 e il 

Commissario Straordinario alla realizzazione del primo, secondo e terzo stralcio del Terminal 

Container di Montesyndial, di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 1832 del 

13.05.2022); 

CONSIDERATO che sia l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale che le 

strutture commissariali devono procedere all’affidamento di numerosi appalti, per i quali è 

necessario procedere con l’espletamento delle relative procedure di gara; 

TENUTO CONTO di ciò l’Ente ha ritenuto opportuno individuare una piattaforma di 

approvvigionamento digitale che consenta l’espletamento delle procedure di individuazione del 

contraente, con caratteristiche adeguate alla mole di procedure da espletare ed in linea con le 

nuove previsioni normative e conseguenti obblighi di digitalizzazione e interoperabilità delle 

piattaforme;  

CONSIDERATO che la piattaforma Appalti &Contratti Public Procurement Lifecycle Management 

di proprietà di Maggioli S.p.A. è attualmente certificata per le fasi di Pubblicazione, Affidamento 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ed Esecuzione, come da elenco predisposto e aggiornato periodicamente da ANAC e quindi 

presenta le caratteristiche richieste e si basa su applicazioni sviluppate in tecnologia web e 

standard aperte, in grado di garantire scalabilità, sicurezza e interoperabilità per il back office 

dell’Ente, abbinate ad un portale web personalizzato, dedicato alla pubblicazione dei dati verso 

l’esterno, in conformità alla normativa vigente in materia di trasparenza e anticorruzione; 

VERIFICATO che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e che la società Maggioli S.p.A. opera nel settore di interesse, presso primarie 

stazioni appaltanti, con esigenze e fabbisogni analoghi alla scrivente, e risulta in possesso di 

esperienze idonee a garantire la corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024, adottato con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 12 del 31 ottobre 2023; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1028 del 21 
dicembre 2023; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Marco Alberti, Funzionario Quadro di Fascia A Responsabile Area Gestione 
Operativa Servizi IT, è individuato quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi del D.lgs. 
36/2023 per il servizio di cui all’oggetto.  

ARTICOLO 2 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 

 Fulvio Lino Di Blasio 

 


